Plenário Dr. Francisco Romano de Oliv 28 de novembro de 2016

CARLOS EDUAR MOURA-MAGRÃO

VEREADOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro à Secretaria da Cultura do Estado de São Paulo, c/c à Sede do Projeto Guri —

São Paulo, estudos para verificar possibilidade de manter em funcionamento o "Pólo Pinda

3" do Projeto Guri, no Alto do Tabaú, que passa por processo de fechamento.

REQUERIMENTO N° 1820/2016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO À SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DE
SÃO PAULO C/C À SEDE DO PROJETO GURI-SÃO PAULO,
ESTUDOS PARA VERIFICAR POSSIBILIDADE DE MANTER EM
FUNCIONAMENTO O POLO PINDA 3 DO PROJETO GURI, NO ALTO
DO TABAÚ, QUE PASSA POR PROCESSO DE FECHAMENTO.

PROTOCOLO GERAL N° 218412016
Data: 28/11/2016 - Horário: 11:27

11110111111111111111111

APROVADO

Nuv, Lu IÚ

Vereador Felipe Usar
Preáidente

Senhor Presidente:

Considerando que, o Projeto Guri, é considerado o maior programa sociocultural brasileiro;

Considerando que, o fechamento do Polo 3 em Pindamonhangaba, vai ser uma grande perda

para as crianças e adolescentes que estudam a arte de tocar instrumentos;

Considerando que, a música transforma e educa, sendo imprescindível estar inserido no

currículo das crianças e adolescentes;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie à Secretaria da Cultura do Estado de São

Paulo, c/c à Sede do Projeto Guri — São Paulo, estudos para verificar possibilidade de manter

em funcionamento o "Pólo Pinda 3" do Projeto Guri, no Alto do Tabaú, que passa por

processo de fechamento.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1